
REGIONE PIEMONTE BU5S1 05/02/2026 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 13 gennaio 2026, n. 1 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
PROPOSTE OPERATIVE, PROGRAMMI E INIZIATIVE DI 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - PIANO DI ATTIVITÀ 
PER L'ANNO 2026. APPROVAZIONE. (DB/MR) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 1

 

L'anno 2026, il giorno 13 gennaio alle ore 13.35 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 1/2026 - Cl. 1.20.2.

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
PROPOSTE  OPERATIVE,  PROGRAMMI  E  INIZIATIVE  DI
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  -  PIANO  DI  ATTIVITÀ
PER  L'ANNO  2026.  APPROVAZIONE.  (DB/MR)

 

Vista la deliberazione del  Consiglio regionale n.  19-29662 del  23
dicembre 2024, con cui è stato approvato il bilancio finanziario di
previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2025-

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  PROPOSTE  OPERATIVE,
PROGRAMMI  E  INIZIATIVE  DI  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  -
PIANO  DI  ATTIVITÀ  PER  L'ANNO  2026.  APPROVAZIONE.  (DB/MR)

1



2026-2027;

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 9 gennaio
2025 "Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento
al  Bilancio  di  previsione  2025-2026-2027.  Conseguente
approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  per  gli  esercizi
2025-2026-2027  recante  l'assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili  di  Direzione.";
 

Vista  la  l.r.  n.  2  del  27  febbraio  2025  "Approvazione  bilancio  di
previsione  finanziario  2025-2027";
 

Dato atto che le spese del Consiglio regionale discendono, per la
quasi totalità, da precise disposizioni di legge, e il fabbisogno del
Consiglio  regionale  costituisce  spesa  obbligatoria  della  Regione
Piemonte  (di  cui  all'art.  42,  comma  4  della  l.r.  n.  7/2001);
 

Visto l'articolo 16 della l.r. n. 23/2008 in base al quale all'Organo
di  direzione  politica  spetta  la  definizione  degli  obiettivi  e  dei
programmi  da  attuare,  con  le  indicazioni  delle  relative  priorità;
 

Visto l'articolo 18 della l.r.  n.  23/2008 che attribuisce ai  Direttori
la  competenza  di  proporre  agli  organi  di  direzione  politica  i
programmi  attuativi  degli  obiettivi  stabiliti  con  la  stima  delle
risorse  necessarie;
 

Visto  l’art.  13  dei  “Criteri  e  modalità  per  l’organizzazione  e  la
partecipazione  ad  iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6”,  approvati  con  DUP n.  324  del
18  dicembre  2025;
 

Visto  il  documento,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per
farne parte integrante e sostanziale, nel quale si illustra il Piano di
attività  per  l'anno  2026  per  quanto  riguarda  le  iniziative  di
comunicazione  istituzionale,  relazioni  con  il  pubblico  e
partecipazione,  relazioni  esterne  e  cerimoniale,  iniziative  e
manifestazioni culturali dell'Assemblea regionale, degli Organismi
consultivi,  del  Centro  Oberto  e  della  Biblioteca  della  Regione
Piemonte;
 

Atteso  che  si  rinviano  a  successive  deliberazioni  eventuali
modifiche e/o integrazioni al presente Piano di attività relative alle
modalità  di  partecipazione  e  alla  definizione  delle  risorse
finanziarie;
 

2



1. di approvare, ai sensi dell'art. 16 della l.r. n. 23/2008, il Piano di
attività allegato per quanto riguarda le attività di comunicazione
istituzionale del Consiglio regionale per l'anno 2026;

 

2.  di  rinviare  a  successive  deliberazioni  eventuali  modifiche  e/o
integrazioni  al  presente  Piano di  attività  relative  alle  modalità  di
partecipazione e  alla  definizione delle  risorse  finanziarie;
 

3. di  rinviare altresì  a successive deliberazioni la realizzazione di
iniziative o eventi  non previsti;
 

4.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  procedere
all'attuazione  del  programma  di  competenza,  utilizzando  i  fondi
assegnati.
 

Dato  atto  che  nel  corso  del  2026 l'Ufficio  di  Presidenza,  ai  sensi
dell'art.  13,  comma 4 dei  Criteri  approvati  con D.U.P.  n.  324 del
18 dicembre 2025, potrà promuovere con propria deliberazione la
realizzazione di iniziative o eventi non previsti nel Piano di attività
annuale di cui all'allegato;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



 

 

 

  

2026 

 

Piano di attività 



 

 

1 

 

Sommario 

 
Premessa ............................................................................................................... 2 

1. Iniziative istituzionali e culturali: ruolo organizzativo e partecipativo del 

Consiglio ............................................................................................................ 3 

2. Un patrimonio che si rinnova e si apre ai cittadini: Palazzo Lascaris e la nuova 

sede Biblioteca–URP .......................................................................................... 4 

3. Iniziative degli Organismi Consultivi e Osservatori ......................................... 6 

Temi guida ............................................................................................................. 8 

1. Celebrazioni e anniversari ............................................................................ 8 

Ricorrenze e giornate celebrative nazionali e internazionali ............................... 9 

Ricorrenze e giornate celebrative regionali ...................................................... 11 

Eventi in occasione di ricorrenze e giornate celebrative ................................... 12 

Mostre in occasione di ricorrenze e giornate celebrative ................................. 13 

2. Cultura, comunità e territori: un modello di sviluppo condiviso ................. 15 

Mostre per la promozione della cultura regionale ............................................ 16 

3. Benessere, sport, salute e prevenzione ...................................................... 17 

4. Iniziative rivolte ai ragazzi e alle scuole ...................................................... 18 

Calendario delle mostre ....................................................................................... 21 

 

  



 

 

2 

 

Premessa 

 
Il Piano di attività 2026, predisposto nel rispetto degli indirizzi dell’Ufficio di 

Presidenza, definisce le linee strategiche e le priorità operative del Consiglio regionale 

per l’anno in corso, con l’obiettivo di rafforzare il ruolo istituzionale dell’Assemblea 

legislativa nella promozione della partecipazione democratica, della cultura e del 

patrimonio del Piemonte. 

Il presente Piano si integra con la programmazione prevista dal Piano di 

comunicazione triennale, che rappresenta un elemento trasversale e di supporto alle 

attività previste, assicurando adeguata visibilità, trasparenza dell’azione pubblica e 

coinvolgimento della comunità regionale. 

Questo documento individua ambiti di intervento, finalità e programmi che 

guideranno le iniziative culturali e comunicative del Consiglio regionale per il 2026. 

Gli Organismi consultivi e gli Osservatori potranno proporre al vaglio dell’Ufficio di 

Presidenza specifici piani operativi coerenti con i presenti indirizzi. 

 

L’Ufficio di Presidenza si riserva inoltre di valutare ulteriori proposte relative a 

iniziative di interesse istituzionale e di valorizzazione del territorio e delle eccellenze 

culturali regionali. 

 

 

  



 

 

3 

 

1. Iniziative istituzionali e culturali: ruolo organizzativo e 
partecipativo del Consiglio 

 

Il Consiglio regionale continuerà a sostenere e a valorizzare le iniziative promosse da 

Enti pubblici e privati attivi sul territorio piemontese, al fine di tutelare e promuovere 

tradizioni, eccellenze, cultura e patrimonio artistico, storico e paesaggistico della 

regione. Tale attività sarà realizzata mediante l’organizzazione diretta di eventi, la 

partecipazione a proposte di soggetti esterni e la concessione di patrocini onerosi e 

non onerosi. 

Le iniziative organizzate direttamente dal Consiglio regionale saranno orientate agli 

obiettivi del presente Piano di attività e potranno essere sviluppate anche in 

collaborazione con istituzioni ed enti senza scopo di lucro, in particolare in relazione 

alle principali ricorrenze civili nazionali e regionali. A tal fine, l’Amministrazione 

metterà a disposizione risorse finanziarie, professionali, logistiche e strumenti di 

comunicazione istituzionale. 

Le organizzazioni in forma partecipata riguarderanno progetti proposti da soggetti 

pubblici o privati senza fini di lucro, coerenti con gli indirizzi e le tematiche previsti 

dai “Criteri e modalità per l’organizzazione e partecipazione ad iniziative e 

manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione 

della l.r. 14 gennaio 1977, n. 6” e dal relativo Avviso pubblicato sul sito istituzionale, 

che definirà modalità e criteri di selezione. 

Il sostegno mediante concessione del patrocinio oneroso sarà finalizzato a 

promuovere iniziative aperte al pubblico aventi carattere culturale, formativo, 

scientifico, etico, sociale, sportivo, educativo, artistico, ambientale e turistico 

promozionale finalizzate anche alla valorizzazione del territorio e della società 

piemontese, nonché al recupero delle tradizioni e delle tipicità regionali, 

conformemente alle finalità istituzionali del Consiglio regionale del Piemonte. 

L’Avviso definisce le modalità e i criteri di selezione. 

  

  



 

 

4 

 

2. Un patrimonio che si rinnova e si apre ai cittadini: Palazzo 
Lascaris e la nuova sede Biblioteca–URP 

Il Consiglio regionale del Piemonte è impegnato in un ampio processo di 

rinnovamento delle proprie sedi e dei servizi offerti, con l’obiettivo di valorizzare il 

patrimonio istituzionale e potenziare le attività rivolte ai cittadini. Questo percorso 

mira a favorire una più ampia partecipazione della comunità, promuovendo luoghi 

dove cultura, informazione e dialogo democratico possano incontrarsi e svilupparsi. 

In quest’ottica, nel 2022 sono iniziati i significativi lavori di restauro di Palazzo 

Lascaris, sede del Consiglio regionale dal 1979. Gli interventi hanno lo scopo di 

modernizzare gli spazi, in particolare l’Aula consiliare, aggiornare e migliorare gli 

impianti tecnologici e garantire un’azione conservativa capace di tutelare il valore 

storico-architettonico del palazzo. La conclusione dei lavori è prevista nel corso del 

2026. 

Parallelamente, proseguono le attività per l’allestimento della nuova sede di via 

Alfieri 13, destinata a ospitare la Biblioteca della Regione Piemonte “Umberto Eco” e 

l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP). Il progetto vuole dar vita a un presidio 

culturale e informativo multifunzionale, facilmente accessibile, dove i servizi della 

Biblioteca si integreranno con l’accoglienza al pubblico garantita dall’URP. La 

missione della nuova Biblioteca sarà quella di porsi come punto di riferimento per la 

crescita culturale della comunità, offrendo spazi dinamici e accoglienti per lo studio, 

la ricerca, la socialità e l’educazione civica, in collegamento con il sistema 

bibliotecario BiTo che coinvolge Torino e l’area metropolitana. 

Un ruolo centrale sarà dedicato alla promozione della lettura tra i giovani, con servizi 

e iniziative rivolti a bambini, adolescenti, famiglie e scuole. Saranno previste attività 

partecipative volte a sviluppare curiosità, pensiero critico e alfabetizzazione culturale. 

Laboratori creativi, percorsi didattici per fasce di età e momenti di lettura condivisa 

saranno progettati in collaborazione con insegnanti, educatori e soggetti del 

territorio che operano nel campo dell’educazione e della crescita culturale. 

In stretta connessione con queste attività, il nuovo polo sosterrà e valorizzerà 

l’editoria piemontese, favorendo la conoscenza del patrimonio editoriale del 

territorio e offrendo visibilità ad autori, illustratori e case editrici locali. Particolare 

attenzione verrà data alla realizzazione di rassegne editoriali, progetti con scuole e 

biblioteche e momenti dedicati alla creatività editoriale piemontese, con l’obiettivo 

di trasformare la Biblioteca in un laboratorio di idee e di promozione culturale. 

L’attenzione al libro piemontese sarà parte integrante della costruzione di un’identità 



 

 

5 

 

territoriale forte, capace di parlare alle nuove generazioni e di coinvolgerle nella 

scoperta della cultura regionale. 

La sede di via Alfieri 13 entrerà anche a far parte dei percorsi di visita guidata 

organizzati dal Consiglio regionale per scuole e cittadini. Nel corso del 2026, 

compatibilmente con l’avanzamento dei lavori di restauro di Palazzo Lascaris, 

continueranno le visite didattiche e le accoglienze di gruppi, così da garantire 

continuità alle attività divulgative rivolte al mondo scolastico e al pubblico. 

Fino al trasferimento definitivo della Biblioteca e dell’URP nella nuova sede di via 

Alfieri 13, i servizi bibliotecari resteranno attivi in via Arsenale 14/G, mentre l’attività 

di informazione dell’URP continuerà a essere svolta in collaborazione con l’URP della 

Giunta regionale per offrire, nel cuore della città, un punto di riferimento unico e 

facilmente raggiungibile sui servizi delle due istituzioni. Una volta ultimato il 

trasferimento, sarà introdotto un orario di apertura sperimentale più ampio — il 

lunedì ore 9-12.30 e 14-15.30, dal martedì al venerdì ore 10-18 e il sabato ore 10-14 

— concepito per andare incontro alle esigenze di studenti, famiglie e lavoratori che 

necessitano di maggiore flessibilità. 

Il nuovo polo culturale e informativo rappresenterà quindi un investimento 

significativo per l’accessibilità, la conoscenza e la partecipazione dei cittadini: un 

luogo moderno e inclusivo dove il patrimonio istituzionale e culturale del Piemonte 

potrà essere scoperto, condiviso e vissuto da tutta la comunità, con una particolare 

attenzione ai percorsi di crescita delle nuove generazioni e alla valorizzazione della 

creatività editoriale del territorio. 

  



 

 

6 

 

3. Iniziative degli Organismi Consultivi e Osservatori 

Gli Organismi consultivi del Consiglio regionale del Piemonte concorrono alla 

realizzazione delle finalità statutarie di promozione della partecipazione democratica, 

della memoria storica, della tutela dei diritti fondamentali e del sostegno alle 

autonomie locali. Attraverso attività culturali, formative e divulgative, essi 

favoriscono il dialogo tra istituzioni e società civile, valorizzando il contributo delle 

associazioni e dei cittadini alla vita pubblica regionale. Le iniziative programmate 

rispondono agli indirizzi stabiliti dagli stessi Organismi consiliari e si coordinano con i 

rispettivi piani annuali approvati anche nell’ottica di una programmazione coordinata 

tra Organismi e Osservatori. 

Nel corso del 2026, gli Organismi consultivi del Consiglio regionale del Piemonte 

promuoveranno, autonomamente o in collaborazione con istituzioni, enti e 

associazioni del territorio, iniziative culturali, formative e commemorative legate ai 

valori della Resistenza, della Costituzione, dei diritti umani, della parità di genere, 

dell’integrazione europea e della legalità economica. 

Per quanto riguarda il Comitato Resistenza e Costituzione le celebrazioni delle 

principali ricorrenze del calendario civile, tra cui il Giorno della Memoria del 27 

gennaio, il Giorno del Ricordo del 10 febbraio, la Festa della Liberazione del 25 aprile 

e la Festa della Repubblica del 2 giugno, si integreranno con un più ampio programma 

che comprende mostre, convegni, rassegne cinematografiche e teatrali, conferenze, 

attività di formazione per studenti, docenti, amministratori pubblici e cittadini. 

Particolare attenzione sarà dedicata agli anniversari di rilevanza storica quali il 

centenario della morte di Piero Gobetti (15 febbraio 1926), l’ottantesimo 

anniversario delle prime votazioni amministrative a cui parteciparono le donne (10 

marzo 1946) e delle elezioni per l’Assemblea costituente e per il referendum tra 

Monarchia e Repubblica (2 giugno 1946), che vedranno una programmazione 

coordinata tra gli Organismi interessati.  

Proseguiranno inoltre le collaborazioni previste dai protocolli d’intesa già attivi con 

istituti storici, musei, associazioni partigiane e altri enti e istituzioni impegnati nella 

tutela della memoria della Resistenza e nella promozione dei valori costituzionali. 

 

Accanto alle tematiche storiche, il Consiglio regionale continuerà, con il Comitato 

Diritti umani e civili, ad affrontare con attenzione le sfide contemporanee connesse: 

i conflitti internazionali, le persecuzioni politiche e religiose, la povertà generata da 

crisi climatiche, economiche e sociali e gli impatti dell’intelligenza artificiale sul pieno 



 

 

7 

 

godimento dei diritti fondamentali. Le iniziative saranno organizzate anche in 

occasione delle Giornate dedicate a pace, infanzia, disabilità, volontariato e 

alimentazione.  

Proseguiranno le attività di sensibilizzazione sulla parità di genere e sul contrasto alla 

violenza contro le donne, promosse dalla Consulta femminile e dalla Consulta delle 

Elette, attraverso campagne di comunicazione, rassegne cinematografiche, seminari 

e percorsi formativi rivolti in particolare agli studenti. Le iniziative, finalizzate a 

sostenere una cittadinanza paritaria e consapevole, troveranno momenti di maggiore 

visibilità nelle celebrazioni dell’8 marzo e del 25 novembre. 

Resterà centrale il dialogo sull’integrazione europea, tramite la Consulta regionale 

Europea con iniziative di educazione civica rivolte agli studenti, corsi di 

aggiornamento e collaborazioni accademiche, nonché la celebrazione della Giornata 

dell’Europa del 9 maggio. Sarà sviluppato il progetto di governance partecipata 

realizzato con l’Istituto Universitario di Studi Europei, volto a rafforzare il 

coinvolgimento degli enti locali e dei cittadini nelle scelte pubbliche. 

Infine, saranno confermate le attività di approfondimento e prevenzione dei 

fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento, insieme alle celebrazioni delle 

Giornate dedicate alla legalità e alla memoria delle vittime delle mafie per il tramite 

dell’Osservatorio regionale sui fenomeni dell’usura, estorsione e 

sovraindebitamento. In particolare, nel 2026 Torino ospiterà la manifestazione 

nazionale contro le mafie del 21 marzo e sarà allestita una mostra commemorativa 

dedicata a Giovanni Falcone e Paolo Borsellino. 

L’intero programma dettagliato delle attività e delle celebrazioni è rinviato ai piani 

operativi dei singoli Organismi consultivi, che ne definiscono contenuti, modalità di 

realizzazione e partner coinvolti. 

  



 

 

8 

 

Temi guida 

 
1. Celebrazioni e anniversari 

Le Giornate memoriali e le commemorazioni sono un’occasione preziosa per 

custodire la memoria storica e trasmettere alle nuove generazioni quei valori 

universali — rispetto dei diritti umani, democrazia, solidarietà — che guidano il 

presente Piano di attività.  

Esse permettono inoltre di rafforzare il senso di appartenenza alla nostra comunità, 

alimentando un legame vivo tra passato, presente e futuro. Celebrare la memoria 

significa infatti riconoscersi in una storia comune, fatta di conquiste civili e culturali, 

ma anche di persone che, con coraggio e determinazione, hanno contribuito a far 

crescere il Piemonte.  

Durante queste ricorrenze, la celebrazione diventa un’occasione per confrontarsi, per 

comprendere più a fondo il valore delle scelte che hanno costruito la nostra società. 

È proprio attraverso questo spirito partecipativo che si sviluppa una maggiore 

consapevolezza delle radici e delle responsabilità collettive. 

Nel corso dell’anno, il Consiglio regionale organizzerà — in continuità con le attività 

già avviate ma arricchite da nuove proposte — eventi dedicati alle solennità civili e 

alle Giornate celebrative. Particolare attenzione sarà dedicata alle Giornate istituite 

con legge regionale e alle ricorrenze che valorizzano eventi, tradizioni e personalità 

rilevanti della storia piemontese: un modo per dare voce ai luoghi, alle storie e ai 

protagonisti che hanno reso la nostra regione un punto di riferimento a livello 

nazionale e internazionale. 

Il calendario delle iniziative è suscettibile di integrazioni e aggiornamenti nel corso 

dell’anno, così da accogliere idee e nuovi percorsi di valorizzazione della memoria 

collettiva. 

  



 

 

9 

 

Ricorrenze e giornate celebrative nazionali e internazionali 

- 1° gennaio Giornata mondiale della pace  

- 7 gennaio Giornata del tricolore  

- 27 gennaio Giorno della Memoria  

- 1° febbraio Giornata nazionale delle vittime civili delle guerre e dei conflitti nel 

mondo  

- 2 febbraio Giornata mondiale della vita  

- 6 febbraio Giornata internazionale contro le mutilazioni genitali femminili  

- 7 febbraio Giornata nazionale contro il bullismo e il cyberbullismo  

Nota: per le iniziative contro il bullismo la legge regionale n. 2/2018 prevede 

(art. 7) che "in occasione della Giornata nazionale contro il bullismo e il 

cyberbullismo, la Regione attua iniziative volte a promuovere un uso 

consapevole della rete internet e dei social network e che in occasione della 

giornata di cui al comma 1, il Consiglio regionale, ad inizio della prima seduta 

utile, ricorda, con un momento di raccoglimento, le vittime di bullismo e 

cyberbullismo". 

- 10 febbraio Giorno del ricordo e Giornata internazionale Safer Internet Day 

- 20 febbraio Giornata internazionale della giustizia sociale 

- 28 febbraio Giornata mondiale delle malattie rare  

- 6 marzo Giornata europea in memoria dei giusti dell’umanità 

- 8 marzo Giornata internazionale della donna  

- 10 marzo Anniversario insurrezione di Lhasa (Tibet) 

- 11 marzo Giornata europea in ricordo delle vittime del terrorismo 

- 17 marzo Giornata dell’unità nazionale, costituzione, dell’inno e della bandiera 

– Anniversario Unità d’Italia 

- 18 marzo Giornata nazionale in memoria delle vittime di coronavirus  

- 20 marzo Giornata internazionale della felicità 

- 25 marzo Giornata internazionale del ricordo delle vittime della schiavitù e del 

commercio di schiavi  

- 4 aprile Giornata nazionale persone con lesione midollo 

- 6 aprile Giornata internazionale dello sport per lo sviluppo della pace 

- 7 aprile Giornata internazionale per la salute 

- 14 aprile Giornata nazionale donazione organi 

- 22 aprile Giornata per la salute della donna 

- 24 aprile Giornata della memoria del genocidio armeno 



 

 

10 

 

- 25 aprile Anniversario della Liberazione  

- 28 aprile Giornata mondiale per la sicurezza lavoro e Giornata mondiale in 

ricordo delle vittime dell’amianto 

- 1° maggio Festa del Lavoro  

- 3 maggio Giornata mondiale della libertà di stampa 

- 5 maggio Giornata mondiale contro pedofilia e pedopornografia 

- 8 maggio Giornata mondiale Croce Rossa e Mezzaluna Rossa 

- 9 maggio Festa dell’Europa e Giornata vittime del terrorismo interno e 

internazionale 

- 15 maggio Giornata mondiale delle famiglie 

- 17 maggio Giornata internazionale contro omofobia, bifobia e transfobia 

- 21 maggio Giornata mondiale della diversità culturale per il dialogo e lo 

sviluppo 

- 22 maggio Giornata mondiale della biodiversità 

- 31 maggio Giornata del sollievo 

- 2 giugno Festa della Repubblica  

- 12 giugno Giornata mondiale contro lo sfruttamento del lavoro minorile 

- 17 giugno - Giornata mondiale per la lotta alla desertificazione  

- 30 luglio Giornata mondiale contro la tratta delle persone 

- 8 agosto Giornata nazionale del sacrificio del lavoro italiano nel mondo 

- 10 settembre Giornata mondiale per la prevenzione del suicidio  

- 15 settembre Giornata internazionale della democrazia 

- 17 settembre Giornata nazionale per la sicurezza delle cure e della persona 

assistita e Giornata mondiale per la sicurezza dei pazienti 

- 21 settembre Giornata internazionale della pace  

- 29 settembre Giornata mondiale per il cuore 

- 2 ottobre Giornata internazionale per la nonviolenza e Giornata mondiale del 

sorriso 

- 3 ottobre Giornata nazionale in memoria delle vittime dell’immigrazione  

- 4 ottobre San Francesco, patrono d’Italia e Giornata della pace, della fraternità 

e del dialogo tra appartenenti a culture e religioni diverse 

- 10 ottobre Giornata mondiale contro la pena di morte 

- 11 ottobre Giornata nazionale per le vittime del lavoro 

- 16 ottobre Giornata mondiale dell’alimentazione  

- 24 ottobre Giornata internazionale dell’ONU 

- 26 ottobre Giornata nazionale del folklore e delle tradizioni popolari 



 

 

11 

 

- 31 ottobre Giornata del risparmio  

- 4 novembre Festa dell’unità nazionale  

- 9 novembre Giornata della libertà – Anniversario della caduta del muro di 

Berlino  

- 12 novembre Giornata del ricordo dei caduti militari e civili nelle missioni 

internazionali di pace 

- 15 novembre Giornata mondiale del ricordo delle vittime del traffico stradale 

- 16 novembre Giornata internazionale della tolleranza 

- 20 novembre Giornata mondiale dell’infanzia e dell’adolescenza  

- 25 novembre Giornata contro la violenza sulle donne  

- 28 novembre Giornata della legalità finanziaria 

- 3 dicembre Giornata internazionale delle persone con disabilità 

- 10 dicembre Giornata internazionale dei diritti umani  

- 18 dicembre Giornata internazionale dei migranti 

 

Ricorrenze e giornate celebrative regionali 

- 16 gennaio Giornata regionale della gratitudine alle forze dell'ordine per il 

contrasto alle mafie (l.r. 6/23) 

- 16 gennaio Giornata regionale del valore alpino (l.r. 8/22)   

- 15 marzo: Giornata del Fiocchetto lilla sui disturbi del comportamento 

alimentare (l.r. 10/22) 

- 21 marzo Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle 

vittime delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile (l.r. 

14/07) 

- 28 marzo Giornata regionale per la lotta all'endometriosi (l.r. 3/22) 

- 22 aprile Giornata regionale per l'invecchiamento attivo (l.r. 17/19) 

- 4 maggio Giornata regionale in memoria del Grande Torino (l.r 16/21) 

- 12 maggio Giornata regionale per la lotta alla fibromialgia (l.r. 34/23) 

- 29 maggio Giornata regionale in memoria delle vittime dell’Heysel (l.r. 16/21) 

- 30 maggio Giornata regionale del gioco libero all’aperto (l.r. 6/22)) 

- 19 luglio Festa del Piemonte (l.r. 15/22) 

- 2 ottobre Giornata regionale dedicata al Quadrilatero piemontese (l.r. 16/21)  

- 2 ottobre Giornata regionale per la pace (l.r. 4/20) 

- 21 ottobre Giornata regionale dell’ascolto per la prevenzione e il contrasto alla 

solitudine e all’abbandono sociale (l.r. 14/25) 



 

 

12 

 

- 5 novembre Giornata regionale della protezione civile (Odg 496/97) 

- 4 dicembre Giornata regionale dei Consigli comunali dei ragazzi (l.r. 8/23)  

- 5 dicembre Giornata regionale del volontariato (l.r. 7/24) 

- 8 dicembre Giornata regionale del divertimento in sicurezza (l.r. 6/19). 

 

Eventi in occasione di ricorrenze e giornate celebrative 

16 gennaio 2026 – Giornata regionale del valore alpino 

(Giornata celebrativa regionale – L.R. 8/2022) 

Saranno promosse iniziative per valorizzare il ruolo delle realtà territoriali e dei gruppi 

piemontesi dell’Associazione Nazionale Alpini (ANA), con l’obiettivo di diffondere 

quei valori di solidarietà, impegno civile e pace che incarnano lo spirito autentico del 

corpo degli Alpini. Il Consiglio regionale offrirà supporto agli eventi organizzati 

localmente dalle sezioni ANA, favorendo la più ampia partecipazione delle comunità.  

L’Associazione Nazionale Alpini, tramite la sezione di Ceva, si occuperà della 

commemorazione della battaglia di Nowo Postojalowka in cui persero la vita oltre 

13.000 Alpini della Divisione Cuneense. 

 

21 marzo 2026 – XXXI Giornata della Memoria e dell’Impegno in ricordo delle 

vittime innocenti delle mafie 

In collaborazione con Libera – Associazioni, nomi e numeri contro le mafie, la 

ricorrenza sarà celebrata a Torino con eventi e momenti di partecipazione civica 

dedicati alla memoria delle vittime e al sostegno dei loro familiari. Il Consiglio 

regionale parteciperà attivamente ospitando a Palazzo Lascaris una mostra dedicata 

a Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, quale testimonianza della lotta alle mafie e del 

valore universale della legalità. Un’iniziativa pensata per coinvolgere studenti, 

cittadini e istituzioni in un percorso di riflessione e consapevolezza. 

 

20 luglio 2026 – Festa del Piemonte 

(quarta edizione – Istituita dalla L.R. 15/2022 nella giornata del 19 luglio). 

Le celebrazioni coinvolgeranno l’intero territorio regionale, con l’intento di 

diffondere la conoscenza della storia del Piemonte, delle sue tradizioni, delle 

minoranze linguistiche e del patrimonio culturale che ne definisce l’identità. Oltre alla 

rievocazione della storica Battaglia dell’Assietta, si promuoveranno iniziative diffuse 

in tutte le province, per valorizzare la varietà delle comunità piemontesi e il loro 

contributo allo sviluppo culturale, scientifico e sociale della regione. Tra le iniziative 



 

 

13 

 

proposte il Consiglio regionale promuove un ciclo di conferenze su temi dedicati alla 

storia locale da svolgersi sul territorio regionale. La Festa del Piemonte potrebbe 

essere anche l’occasione per celebrare i 320 anni dall’Assedio di Torino del 1706 (14 

maggio – 7 settembre) oltre che commemorare la figura di Margherita di Savoia a 100 

anni dalla morte. 

 

Settembre 2026 – 1.200 anni dalla fondazione della Città di Biella 

In occasione dell’importante anniversario della fondazione della città di Biella, 

saranno sostenute iniziative culturali e celebrative per mettere in risalto il ruolo del 

territorio biellese nella storia e nello sviluppo del Piemonte. Un modo per rendere 

omaggio a una comunità che custodisce un patrimonio storico e manifatturiero di 

valore nazionale e internazionale. 

 

Mostre in occasione di ricorrenze e giornate celebrative 

27 gennaio - Giorno della Memoria 

GALLERIA SPAGNUOLO 

21-30 gennaio 2026 

Seeing Auschwitz - Uno sguardo su Auschwitz con Comunità ebraica di Torino 

 

10 febbraio - Giorno del Ricordo 

GALLERIA SPAGNUOLO/URP 

3-27 febbraio 2026 

La giornata del ricordo: il destino dei popoli. La tragedia delle foibe e l’esodo degli 

istriani, fiumani e dalmati con PiemonteStoria ed esposizione di volumi sull’esodo 

istriano con Unione degli Istriani 

 

8 marzo - Giornata internazionale della donna   

Sono attualmente in corso interlocuzioni con enti e soggetti qualificati per la 

realizzazione di una mostra dedicata alla celebrazione della giornata. 

 

21 marzo Giornata regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle vittime 

delle mafie e per la promozione della cittadinanza responsabile  

CORTILE DELLE CARROZZE 

12-31 marzo 2026   

L’eredità di Falcone e Borsellino con Movimento Forense Torino 



 

 

14 

 

20 luglio - Festa del Piemonte 

GALLERIA SPAGNUOLO 

16 giugno-20 luglio 2026 

Savoia (titolo da definire) con Centro Studi Piemontesi 

 

1200° anniversario della fondazione di Biella 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Fine settembre-ottobre 2026 (da definire) 

In villa que dicitur Bugella con Archivio di Stato di Biella 

 

  



 

 

15 

 

2. Cultura, comunità e territori: un modello di sviluppo 
condiviso 

La valorizzazione e la diffusione della conoscenza del patrimonio culturale e 

ambientale piemontese rappresentano uno dei pilastri dell’attività di comunicazione 

del Consiglio regionale. Le tradizioni, le lingue locali e le consuetudini popolari, 

fortemente radicate nei piccoli Comuni, costituiscono un patrimonio condiviso che 

rafforza il senso di appartenenza dei cittadini e trasmette alle nuove generazioni la 

consapevolezza delle proprie radici. 

Un contributo significativo in questo ambito è assicurato dal Comitato consultivo del 

Centro Gianni Oberto, impegnato nella promozione delle eccellenze piemontesi e 

nella valorizzazione delle vite emerite di coloro che hanno dato prestigio al Piemonte 

grazie alle loro ricerche, al loro talento e alla diffusione della cultura regionale. 

Il Consiglio regionale si conferma quindi motore della vita culturale del territorio, 

riconoscendo alla cultura un ruolo strategico nello sviluppo sociale ed economico. 

Promuovere eventi, festival, mostre e progettualità diffuse significa infatti accrescere 

l’attrattività dei luoghi e generare ricadute positive sul turismo, sull’economia e sul 

benessere collettivo. 

Nel 2026 continuerà la collaborazione con i musei e gli archivi delle varie province 

piemontesi, con l’obiettivo di valorizzarne le collezioni e farle conoscere anche al di 

fuori del territorio in cui hanno sede. A Palazzo Lascaris — nella Galleria Spagnuolo e 

negli spazi URP — saranno ospitate anteprime di mostre attive in contemporanea nei 

musei o nelle biblioteche locali, così da promuovere realtà culturali spesso poco 

conosciute e stimolare una fruizione più ampia. Ogni esposizione sarà arricchita da 

attività divulgative rivolte soprattutto ai giovani, a partire da laboratori e incontri di 

approfondimento. 

Particolare attenzione sarà inoltre posta alla valorizzazione del patrimonio artistico di 

Palazzo Lascaris, attraverso esposizioni realizzate in collaborazione con enti pubblici 

e privati detentori di opere legate alla storia e all’identità delle istituzioni piemontesi. 

Dal 14 al 18 maggio 2026 il Consiglio regionale parteciperà, come di consueto, al 

Salone Internazionale del Libro di Torino con uno stand istituzionale, in condivisione 

con la Giunta regionale e un programma di incontri dedicato ai temi al centro 

dell’azione consiliare: storia, cultura, tutela del territorio e dell’ambiente, tradizioni 

popolari, benessere e salute, educazione alla cittadinanza attiva. Tra gli 

appuntamenti più attesi, un intervento del professor Alessandro Barbero, che 

approfondirà il ruolo dei Comuni del Piemonte come cuore dell’identità regionale. 



 

 

16 

 

Come ogni anno, una parte significativa delle attività del Salone sarà dedicata ai 

ragazzi, con un’attenzione speciale alle scuole e alle premiazioni dei concorsi 

promossi dal Consiglio regionale, nella convinzione che la cultura sia un veicolo 

fondamentale per costruire partecipazione, conoscenza e futuro. 

 

Mostre per la promozione della cultura regionale 

23 luglio-30 settembre 2026  

GALLERIA SPAGNUOLO 

Gazzera a 120 anni dalla nascita (titolo da definire) con Fondazione Gazzera 

 

Data da definire (novembre 2026) 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Civiltà rurale (titolo da definire) con Collezione Civica "Il Torchio" di Bricherasio         

                                        

Data da definire e mostra da confermare (dicembre 2026) 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Luigi Benedicenti (titolo da definire) con Archivio Luigi Benedicenti 

  



 

 

17 

 

3. Benessere, sport, salute e prevenzione 

Proseguirà il lavoro degli Stati generali per la prevenzione e il benessere, con il 

sostegno ad attività e manifestazioni dedicate alla promozione della salute e della 

qualità della vita delle persone. 

Particolare attenzione sarà rivolta ai giovani, attraverso iniziative che incoraggino stili 

di vita sani — alimentazione equilibrata, attività fisica, relazioni sociali positive — e 

che favoriscano la cura del proprio benessere psicofisico. In quest’ottica, verranno 

supportati eventi che promuovono lo sport come strumento di prevenzione e di 

coesione sociale, stimolando una riflessione sul concetto di felicità intesa come 

armonia tra sfera fisica, mentale e sociale.  

Un impegno costante riguarda inoltre la lotta al bullismo e al cyberbullismo. In 

occasione della Giornata nazionale del 7 febbraio, verranno realizzate iniziative 

rivolte alle scuole e alle famiglie per promuovere un uso consapevole e sicuro della 

rete. Tra questi interventi, sarà sostenuto il progetto Mabasta, che attraverso il peer-

to-peer coinvolgerà gli studenti piemontesi nella prevenzione e nel contrasto dei 

comportamenti prevaricatori, rendendo i ragazzi protagonisti del cambiamento. 

Come previsto dalla legge regionale 2/2018, il Consiglio regionale dedicherà un 

momento di raccoglimento in Aula per ricordare le vittime di bullismo e 

cyberbullismo. 

Il Consiglio regionale continuerà a dare priorità ai diritti e ai bisogni delle persone con 

disabilità, sostenendo campagne informative e iniziative per migliorare inclusione, 

accessibilità e fruibilità dei servizi pubblici. Particolare rilievo verrà attribuito ai 

progetti di solidarietà dedicati alla tutela dei diritti dell’infanzia, alla lotta alla povertà 

e alla piena partecipazione educativa e sociale delle persone con disabilità, anche in 

occasione dell’anniversario della ratifica della Convenzione ONU sui diritti delle 

persone con disabilità. 

Nel quadro delle azioni per il benessere, verranno inoltre valorizzate la storia e le 

eccellenze sportive del Piemonte, sostenendo le manifestazioni che promuovono gli 

sport tradizionali e i giochi popolari (L.R. 23/2020). Una forte attenzione sarà 

riservata anche agli atleti piemontesi impegnati nelle competizioni nazionali e 

internazionali. 

Infine, il Consiglio regionale proseguirà nel supporto a eventi di beneficenza e 

campagne di raccolta fondi con finalità sociali e filantropiche, privilegiando le 

iniziative orientate alla prevenzione, alla tutela della salute e al miglioramento della 

qualità della vita dell’intera comunità piemontese. 



 

 

18 

 

4. Iniziative rivolte ai ragazzi e alle scuole 

Anche nel corso del 2026 saranno realizzate iniziative che avranno come destinatari i 

bambini e i giovani, allo scopo di diffondere e rendere condivisi i valori della 

partecipazione democratica e della cittadinanza attiva. 

 

In particolare, il calendario degli eventi del Salone del Libro avrà come principali 

destinatari i giovani, affinché diventino protagonisti consapevoli del proprio futuro. 

Tra gli appuntamenti, un evento dedicato alla Giornata dell’Europa ed eventi 

incentrati sui temi legati ai diritti umani e civili, al bullismo, alla violenza sulle donne 

e all’uso consapevole del denaro, alla memoria storica e ai valori costituzionali.  

 

Sarà promossa la partecipazione degli studenti e dei loro insegnanti ai percorsi 

formativi e ai diversi concorsi banditi dagli Organismi consultivi per gli allievi delle 

scuole superiori e degli Enti di formazione professionale del Piemonte, in 

collaborazione con l’Ufficio Scolastico regionale. 

 

Il Comitato Resistenza e Costituzione bandisce annualmente, in collaborazione con 

gli Istituti storici del territorio piemontese, il “Progetto di Storia contemporanea”, 

rivolto agli Istituti di istruzione secondaria di secondo grado e agli Enti di formazione 

professionale del Piemonte, finalizzato a promuovere lo studio e la ricerca sulla storia 

contemporanea per acquisire la conoscenza dei fenomeni storici e riflettere 

criticamente sullo scorso secolo e sull’attuale. In occasione del torneo di dibattito, 

che si svolgerà nell’ambito della 45° edizione del “Concorso di storia contemporanea” 

anno scolastico 2025-2026, gli studenti discuteranno una mozione, che invita i giovani 

a interrogarsi sul tema: “Questa Assemblea supporta la narrativa positiva riguardo la 

partecipazione delle ragazze e dei ragazzi minorenni alla guerra di Liberazione in 

Italia?”. 

Le altre quattro categorie di partecipazione al “Progetto di Storia contemporanea” 

sono le seguenti: elaborato scritto, foto, podcast e soggetto per la realizzazione di un 

cortometraggio. Gli studenti rifletteranno sul ruolo dei giovani nella Resistenza. Per 

quanto concerne la categoria del soggetto cinematografico, la novità di quest’anno 

sarà la suddivisione del Piemonte in quattro quadranti, per ciascuno dei quali verrà 

prodotto un cortometraggio avente a tema i personaggi, i fatti e gli accadimenti 

relativi alle zone ricomprese nei quadranti di appartenenza. Verrà poi scelto un 



 

 

19 

 

cortometraggio per ogni quadrante e si produrrà, così, un unico film che narrerà del 

Piemonte.  

 

La Consulta europea bandisce annualmente, in collaborazione con l’Istituto 

Universitario di Studi Europei, il concorso "Diventiamo cittadini europei", rivolto agli 

Istituti di istruzione secondaria di secondo grado del Piemonte, finalizzato a 

promuovere tra gli studenti l’identità europea e ad ampliare la conoscenza dei diritti 

connessi alla cittadinanza europea. Gli studenti rifletteranno sull’impatto 

dell’intelligenza artificiale su molteplici aspetti della vita umana, come l'educazione, 

il lavoro, l'informazione, la creazione artistica, e sul ruolo attuale e futuro che può 

avere l'Unione europea nella sua regolazione. In alternativa potranno riflettere sul 

regolamento del 2024 in merito al ripristino della natura come passaggio chiave 

dell'approccio dell'Unione europea alla tutela degli ecosistemi compromessi, con 

annessi obblighi per gli Stati e cambiamenti nelle vite dei cittadini. 

Quest’anno le categorie di partecipazione al concorso prevederanno, oltre 

all’elaborato scritto e al video, anche le novità delle foto e del podcast. 

Al concorso potranno partecipare, oltre agli Istituti di istruzione secondaria di 

secondo grado, anche gli Enti di formazione professionale del Piemonte. 

 

Il Consiglio regionale del Piemonte, con gli Stati generali per la prevenzione e il 

benessere, l’Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 

sovraindebitamento e il Comitato Diritti umani e civili, bandisce la 23° edizione del 

Progetto “Ragazzi in Aula”, la cui ultima edizione si è svolta nel 2019 e dal 1998 al 

2019 ha coinvolto 4.100 studenti piemontesi. 

Si tratta di un progetto di “Open Government” per far conoscere agli studenti, in 

prima persona e in maniera attiva, l’istituzione del Consiglio regionale del Piemonte, 

consentendo loro di comprendere l’importante ruolo delle Regioni nel nostro assetto 

costituzionale mediante la conoscenza delle competenze legislative dell’Assemblea 

regionale: un’opportunità per apprendere e sperimentare i meccanismi che stanno 

alla base delle decisioni democratiche. 

La finalità del concorso è altresì quella di educare e formare gli studenti per farne gli 

“Ambasciatori del Consiglio regionale del Piemonte”; gli studenti che rivestiranno tale 

status trasmetteranno agli altri studenti le conoscenze acquisite nelle tematiche 

promosse dal Consiglio regionale attraverso il metodo di “educazione tra pari” e di 

“apprendimento cooperativo”. 



 

 

20 

 

Le tematiche, su cui gli studenti lavoreranno, sono: cultura della legalità e dell’uso 

corretto e responsabile del denaro, in coerenza con le finalità istituzionali 

dell’Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento 

con particolare riguardo alla prevenzione su temi quali il gioco d’azzardo patologico 

e il sovraindebitamento e una netta presa di distanza da reati quali l’usura; 

promozione, secondo le finalità degli Stati generali per la prevenzione e il benessere, 

della cultura della salute per sensibilizzare i giovani sull’importanza della prevenzione 

e di scelte e comportamenti consapevoli per il mantenimento della salute; ambiente 

e transizione digitale, per continuare a puntare i riflettori sull’importanza del ruolo 

della gioventù europea nella costruzione di un futuro migliore; diritti umani e lotta 

contro ogni forma di discriminazione; contrasto al bullismo e al cyberbullismo. 

  



 

 

21 

 

Calendario delle mostre 
 

GALLERIA SPAGNUOLO 

21-30 gennaio 

Seeing Auschwitz - Uno sguardo su Auschwitz  

con la Comunità Ebraica di Torino 

 

GALLERIA SPAGNUOLO/URP 

3-27 febbraio 2026 

La giornata del ricordo: il destino dei popoli. La tragedia delle foibe e l’esodo degli 

istriani, fiumani e dalmati 

con Associazione PiemonteStoria 

Esposizione di volumi sull’esodo istriano 

con Unione degli Istriani 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

3 marzo-30 aprile 2026 (da confermare) 

Mostra dedicata alla celebrazione della Giornata internazionale della donna   

 

CORTILE DELLE CARROZZE 

12-31 marzo 2026 

L’eredità di Falcone e Borsellino 

con Movimento Forense Torino 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

6 maggio-10 giugno 2026 

75° anniversario Italia 61 (titolo da definire) 

con Amici di Italia ‘61 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

16 giugno-20 luglio 2026 

Savoia (titolo da definire) 

con Centro Studi Piemontesi 

  



 

 

22 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

23 luglio-30 settembre 2026 

Gazzera a 120 anni dalla nascita (titolo da definire) 

con Fondazione Gazzera 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Fine settembre-ottobre 2026  

Anniversario Città di Biella (titolo da definire) 

con Archivio di Stato di Biella 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Data da definire (novembre 2026) 

Civiltà rurale (titolo da definire) 

con Collezione Civica "Il Torchio" di Bricherasio 

 

GALLERIA SPAGNUOLO 

Data da definire (dicembre 2026) 

Luigi Benedicenti (titolo da definire) 

con Archivio Luigi Benedicenti 

 

 

 


